
          指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 61,617,249 60,235,339 1,381,910

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0

          一般正味財産期末残高 61,617,249 60,235,339 1,381,910
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 1,381,910 557,748 824,162
          一般正味財産期首残高 60,235,339 59,677,591 557,748

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 1,381,910 557,748 824,162

        経常費用計 49,986,298 50,659,208 △ 672,910
          評価損益等調整前当期経常増減額 1,381,910 557,748 824,162

          租税公課 2,100 4,600 △ 2,500
          雑費 167,879 247,700 △ 79,821

          賃借料 66,318 66,318 0
          諸謝金 333,487 334,573 △ 1,086

          減価償却費 80,705 96,695 △ 15,990
          消耗品費 152,139 197,367 △ 45,228

          旅費交通費 370,884 244,174 126,710
          通信運搬費 309,977 319,789 △ 9,812

          福利厚生費 19,370 0 19,370
          会議費 272,016 321,291 △ 49,275

          賞与引当金繰入額 352,301 0 352,301
          退職給付費用 407,026 312,000 95,026

          給料手当 3,910,604 4,920,684 △ 1,010,080
          法定福利費 607,533 825,482 △ 217,949

        管理費 (7,142,339) (7,970,673) (△ 828,334)
          役員報酬 90,000 80,000 10,000

          教育研修費 112,535 2,592 109,943
          雑費 341,404 372,613 △ 31,209

          諸謝金 2,255,854 2,184,044 71,810
          租税公課 554,400 544,400 10,000

          学会賞費 122,310 125,759 △ 3,449
          賃借料 142,361 163,361 △ 21,000

          印刷製本費 19,071,506 20,203,871 △ 1,132,365
          原稿料 4,039,371 4,044,082 △ 4,711

          減価償却費 149,880 179,576 △ 29,696
          消耗品費 282,546 385,595 △ 103,049

          旅費交通費 785,366 798,850 △ 13,484
          通信運搬費 3,286,392 2,765,124 521,268

          退職給付費用 743,998 588,916 155,082
          会議費 278,824 396,828 △ 118,004

          法定福利費 1,381,898 1,238,016 143,882
          賞与引当金繰入額 747,325 703,433 43,892

        事業費 (42,843,959) (42,688,535) (155,424)
          給料手当 8,547,989 7,991,475 556,514

        経常収益計 51,368,208 51,216,956 151,252
    (2) 経常費用

        引当金戻入益 (254,770) (194,820) (59,950)
       　 退職給付引当金戻入益 254,770 194,820 59,950

          受取利息 290 1,910 △ 1,620
          雑収益 150,300 177,300 △ 27,000

          広告収益 3,268,000 3,661,200 △ 393,200
        雑収益 (150,590) (179,210) (△ 28,620)

          出版事業収益 21,027,419 21,112,855 △ 85,436

          正会員受取会費 26,655,276 26,052,439 602,837
        事業収益 (24,295,419) (24,774,055) (△ 478,636)

        基本財産運用益 (12,129) (16,291) (△ 4,162)

          特定資産受取利息 24 141 △ 117
        受取会費 (26,655,276) (26,052,439) (602,837)

          基本財産受取利息 12,129 16,291 △ 4,162
        特定資産運用益 (24) (141) (△ 117)

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

正味財産増減計算書
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部



          指定正味財産期末残高 0
Ⅲ　正味財産期末残高 61,617,249

          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0

          一般正味財産期末残高 61,617,249
Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期一般正味財産増減額 △ 3,483,068 4,864,978 1,381,910
          一般正味財産期首残高 60,235,339

        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0

        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益

          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 △ 3,483,068 4,864,978 1,381,910

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,483,068 4,864,978 1,381,910

          雑費 0 167,879 167,879
        経常費用計 42,843,959 7,142,339 49,986,298

          諸謝金 0 333,487 333,487
          租税公課 0 2,100 2,100

          消耗品費 0 152,139 152,139
          賃借料 0 66,318 66,318

          通信運搬費 0 309,977 309,977
          減価償却費 0 80,705 80,705

          会議費 0 272,016 272,016
          旅費交通費 0 370,884 370,884

          退職給付費用 0 407,026 407,026
          福利厚生費 0 19,370 19,370

          法定福利費 0 607,533 607,533
          賞与引当金繰入額 0 352,301 352,301

          役員報酬 0 90,000 90,000
          給料手当 0 3,910,604 3,910,604

          雑費 341,404 0 341,404
        管理費 (0) (7,142,339) (7,142,339)

          租税公課 554,400 0 554,400
          教育研修費 112,535 0 112,535

          賃借料 142,361 0 142,361
          諸謝金 2,255,854 0 2,255,854

          原稿料 4,039,371 0 4,039,371
          学会賞費 122,310 0 122,310

          消耗品費 282,546 0 282,546
          印刷製本費 19,071,506 0 19,071,506

          通信運搬費 3,286,392 0 3,286,392
          減価償却費 149,880 0 149,880

          会議費 278,824 0 278,824
          旅費交通費 785,366 0 785,366

          賞与引当金繰入額 747,325 0 747,325
          退職給付費用 743,998 0 743,998

          給料手当 8,547,989 0 8,547,989
          法定福利費 1,381,898 0 1,381,898

    (2) 経常費用
        事業費 (42,843,959) (0) (42,843,959)

       　 退職給付引当金戻入益 254,770 0 254,770
        経常収益計 39,360,891 12,007,317 51,368,208

          雑収益 150,300 0 150,300
        引当金戻入益 (254,770) (0) (254,770)

        雑収益 (150,300) (290) (150,590)
          受取利息 0 290 290

          出版事業収益 21,027,419 0 21,027,419
          広告収益 3,268,000 0 3,268,000

          正会員受取会費 14,660,402 11,994,874 26,655,276
        事業収益 (24,295,419) (0) (24,295,419)

        基本財産運用益 (0) (12,129) (12,129)

          特定資産受取利息 0 24 24
        受取会費 (14,660,402) (11,994,874) (26,655,276)

          基本財産受取利息 0 12,129 12,129
        特定資産運用益 (0) (24) (24)

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

正味財産増減計算書内訳表
平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

公益財団法人史学会 （単位:円）
科        目 公益目的事業 法人会計 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。


